
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del Programma di sviluppo rurale nazionale 2014-2020 

 

Decreto di approvazione delle rese benchmark di talune produzioni vegetali, inclusa l’uva da 

vino – anno 2019. Integrazione e rettifica delle rese benchmark di talune produzioni vegetali 

per le annualità 2018 e precedenti.  

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR); 

VISTI gli Orientamenti dell'Unione europea per gli Aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale e 

nelle zone rurali 2014-2020 (2014/C 204/01), ed in particolare il punto 1.2 concernente la gestione 

dei rischi e delle crisi; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2017/2393 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 dicembre 

2017 che modifica i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), (UE) n. 1306/2013 sul finanziamento, 

sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, (UE) n. 1307/2013 recante norme 

sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica 

agricola comune, (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 

agricoli e (UE) n. 652/2014 che fissa le disposizioni per la gestione delle spese relative alla filiera 

alimentare, alla salute e al benessere degli animali, alla sanità delle piante e al materiale riproduttivo 

vegetale; 

CONSIDERATO, in particolare, l’articolo 37 del citato regolamento (UE) n. 1305/2013 così come 

modificato dal suddetto regolamento (UE) n. 2017/2393, ai sensi del quale gli agricoltori che 

beneficiano del sostegno per la sottomisura 17.1 sulle assicurazioni agevolate, possono percepire il 

sostegno solo per avversità che distruggano più del 20% della produzione media annua nel triennio 

precedente o della loro produzione media triennale calcolata sui cinque anni precedenti, escludendo 

l’anno con la produzione più bassa e quello con la produzione più elevata; 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali e di 

investimento europei, adottato il 29 ottobre 2014 dalla Commissione europea, ai sensi dell’articolo 

14 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

CONSIDERATO il Programma di sviluppo rurale nazionale approvato dalla Commissione europea 

con decisione C (2015) 8312 del 20 novembre 2015, modificato da ultimo con decisione C (2020) 

DG DISR - DISR 06 - Prot. Uscita N.0013686 del 27/04/2020



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del Programma di sviluppo rurale nazionale 2014-2020 

 

569 del 28 gennaio 2020, e in particolare le sottomisure 17.1 “Assicurazione del raccolto, degli 

animali e delle piante” e 17.2 “Fondi di mutualizzazione per le avversità atmosferiche, per le 

epizoozie e le fitopatie, per le infestazioni parassitarie e per le emergenze ambientali”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e del diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e, in particolare, gli articoli 14 e 16; 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 

2008, n. 121, recante “Disposizioni urgenti per l’adeguamento delle strutture di Governo in 

applicazione dell’articolo 1, commi 376 e 377, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2017 n. 

74; 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2019, n. 179, “Regolamento concernente organizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell'articolo 1, comma 4, del 

decreto-legge 21 settembre, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 

132.” pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 4 marzo 2020 al n°55; 

VISTO in particolare l’art. 8, comma 3, del citato D.P.C.M. 5 dicembre 2019 ai sensi del quale fino 

all’adozione dei decreti ministeriali di natura non regolamentare di cui all’articolo 7, comma 3 del 

medesimo provvedimento, ciascuna struttura ministeriale opera avvalendosi dei preesistenti uffici 

dirigenziali con le competenze alle medesime attribuite dalla previgente disciplina; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 27 giugno 2019, n. 

6834 registrato alla Corte dei Conti il 29 luglio 2019, al reg. n. 834, di individuazione degli uffici 

dirigenziali non generali 

VISTO il decreto del 4 novembre 2019, registrato alla Corte dei Conti il 15 novembre 2019, con il 

quale è stato conferito al dott. Emilio Gatto, dirigente di prima fascia, l’incarico di Direttore 

Generale della Direzione generale dello sviluppo rurale del Dipartimento delle politiche europee e 

internazionali e dello sviluppo rurale; 

VISTO il decreto ministeriale 12 gennaio 2015, n. 162, registrato alla Corte dei conti il 1° febbraio 

2015, reg. n. 372, pubblicato nella Gazzetta ufficiale del 12 marzo 2015, n. 59, relativo alla 

semplificazione della gestione della PAC 2014-2020 e ss.mm.ii, ed in particolare il Capo III 

riguardante la gestione del rischio in agricoltura; 

VISTA la Convenzione di delega sottoscritta dall’Autorità di gestione e da AGEA in qualità di 

Organismo intermedio in data 20 aprile 2018, che sostituisce la precedente delega di funzioni di cui 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del Programma di sviluppo rurale nazionale 2014-2020 

 

al decreto n. 9618/2016 e disciplina i rapporti relativi all’affidamento delle attività delegate per la 

sottomisura 17.1 del PSRN 2014-2020, registrata dalla Corte dei conti il 21 giugno 2018, reg. n. 1-

566; 

VISTO il decreto dell’Autorità di gestione del PSRN 2014-2020 del 29 maggio 2015, n. 11079, con 

il quale è stata approvata la procedura di calcolo delle rese delle produzioni vegetali assicurate con 

polizze agevolate; 

VISTI i decreti dell’Autorità di gestione del PSRN 2014-2020 del 14 marzo 2017, n. 6697, del 13 

dicembre 2016, n. 29725, del 7 maggio 2018, n. 14643, con i quali sono state approvate le rese 

benchmark di talune produzioni vegetali tra cui del prodotto “L19 - Bambù” per le annualità 2017 e 

precedenti; 

VISTO il decreto dell’Autorità di gestione del PSRN 2014-2020 del 17 marzo 2016, n. 6697 con il 

quale è stata aggiornata la metodologia di calcolo delle rese benchmark per l’uva da vino per la 

determinazione delle rese massime per l’anno 2016 e seguenti; 

VISTO il decreto dell’Autorità di gestione del PSRN 2014-2020 del 22 novembre 2017, n. 29967, 

relativo all’adozione della pista di controllo relativa alla procedura propedeutica all’approvazione 

delle rese benchmark; 

TENUTO CONTO che, conformemente a quanto previsto dall’articolo 14, comma 6, del citato 

decreto 12 gennaio 2015, l’agricoltore deve comunicare, in sede di compilazione del Piano 

assicurativo individuale, il dato della produzione ottenuta nell’anno precedente e deve supportarlo 

con idonea documentazione. Il suddetto dato è utilizzato ai fini della determinazione della quantità 

massima assicurabile per la campagna assicurativa agevolata in corso; 

CONSIDERATO che, ai sensi del PSRN 2014-2020, in caso di produzioni di nuova introduzione o 

laddove dai documenti giustificativi non siano determinabili i prodotti e/o i relativi quantitativi 

ovvero nel caso di utilizzo in azienda del prodotto per l’alimentazione bestiame, per la produzione 

di biomasse per produzione energia rinnovabile con impianto aziendale o per la trasformazione del 

prodotto stesso all’interno della azienda, l’agricoltore può determinare la produzione annua tramite 

benchmark di resa; 

ESAMINATE le note 31 marzo,15 e 22 aprile 2020 con le quali l’ISMEA ha trasmesso le rese 

benchmark 2019 calcolate conformemente alle procedure stabilite dall'Autorità di gestione con il 

citato decreto 17 marzo 2016; 

RITENUTO di dover procedere alla rettifica della resa benchmark del prodotto “L19 - Bambù” per 

le annualità 2017 e precedenti; 

RITENUTO di dover procedere all’integrazione delle rese benchmark di talune produzioni vegetali 

per le annualità 2018 e precedenti; 

CONSIDERATO l’esito positivo dei controlli effettuati dal funzionario istruttore ai sensi del citato 

decreto 22 novembre 2017, reso in data 23 aprile 2020, prot. 13467; 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del Programma di sviluppo rurale nazionale 2014-2020 

 

RITENUTO opportuno approvare le rese benchmark 2019 di talune produzioni vegetali, inclusa 

l'uva da vino, trasmesse da ISMEA; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Approvazione delle rese benchmark 2019 di talune produzioni vegetali, inclusa l'uva da vino) 

 

1. Sono approvate le rese benchmark 2019 di talune produzioni vegetali, inclusa l’uva da vino, 

riportate nell’elenco all’allegato 1 che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 

Articolo 2 

(Integrazione e rettifica delle rese benchmark di talune produzioni vegetali) 

 

1. Sono approvate le rese benchmark di talune produzioni vegetali ad integrazione degli elenchi 

già approvati per le annualità 2018 e precedenti, riportate nell’elenco all’allegato 2, lettera A), 

che costituisce parte integrante del presente decreto. 

2. Le rese benchmark relative al prodotto “L19 - Bambù”, per le annualità 2017 e precedenti, sono 

rettificate così come riportato all’allegato 2, lettera B), che costituisce parte integrante del 

presente decreto. 

 

Le rese benchmark sono pubblicate sul sito internet del Ministero (www.politicheagricole.it) e sono 

rese disponibili per la compilazione ed il rilascio dei Piani assicurativi individuali (PAI) nell'ambito 

del Sistema integrato di gestione dei rischi (SGR). 

 

 

 

 L’AUTORITÀ DI GESTIONE 

 Dott. Emilio Gatto 
 Documento informatico sottoscritto  

 con firma elettronica digitale ai sensi  

 degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. n. 82/2005 
  

http://www.politicheagricole.it/


 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del Programma di sviluppo rurale nazionale 2014-2020 

 

ALLEGATO 1 

 

Codice 

prodotto 
Denominazione prodotto 

Codice 

area 
Area territoriale 

Unità di 

misura 

Resa benchmark 

2019 

H73 UVA DA VINO VARIETALE 13 ABRUZZO 100 kg/ha 204,55 

H80 UVA DA VINO D.O.C. 13 ABRUZZO 100 kg/ha 124,24 

H81 UVA DA VINO I.G.T. 13 ABRUZZO 100 kg/ha 154,45 

H82 UVA DA VINO COMUNE 13 ABRUZZO 100 kg/ha 225,88 

H80 UVA DA VINO D.O.C. 17 BASILICATA 100 kg/ha 69,96 

H81 UVA DA VINO I.G.T. 17 BASILICATA 100 kg/ha 98,22 

H82 UVA DA VINO COMUNE 17 BASILICATA 100 kg/ha 87,35 

H80 UVA DA VINO D.O.C. 18 CALABRIA 100 kg/ha 61,93 

H81 UVA DA VINO I.G.T. 18 CALABRIA 100 kg/ha 66,09 

H82 UVA DA VINO COMUNE 18 CALABRIA 100 kg/ha 35,20 

H73 UVA DA VINO VARIETALE 15 CAMPANIA 100 kg/ha 79,99 

H80 UVA DA VINO D.O.C. 15 CAMPANIA 100 kg/ha 83,00 

H81 UVA DA VINO I.G.T. 15 CAMPANIA 100 kg/ha 102,03 

H82 UVA DA VINO COMUNE 15 CAMPANIA 100 kg/ha 70,43 

H73 UVA DA VINO VARIETALE 08 EMILIA ROMAGNA 100 kg/ha 229,50 

H80 UVA DA VINO D.O.C. 08 EMILIA ROMAGNA 100 kg/ha 112,67 

H81 UVA DA VINO I.G.T. 08 EMILIA ROMAGNA 100 kg/ha 172,06 

H82 UVA DA VINO COMUNE 08 EMILIA ROMAGNA 100 kg/ha 192,67 

H73 UVA DA VINO VARIETALE 06 
FRIULI VENEZIA 

GIULIA 
100 kg/ha 142,63 

H80 UVA DA VINO D.O.C. 06 
FRIULI VENEZIA 

GIULIA 
100 kg/ha 121,41 

H81 UVA DA VINO I.G.T. 06 
FRIULI VENEZIA 

GIULIA 
100 kg/ha 118,08 

H82 UVA DA VINO COMUNE 06 
FRIULI VENEZIA 

GIULIA 
100 kg/ha 82,07 

H80 UVA DA VINO D.O.C. 12 LAZIO 100 kg/ha 110,51 

H81 UVA DA VINO I.G.T. 12 LAZIO 100 kg/ha 106,81 

H82 UVA DA VINO COMUNE 12 LAZIO 100 kg/ha 134,30 

H80 UVA DA VINO D.O.C. 07 LIGURIA 100 kg/ha 74,60 

H81 UVA DA VINO I.G.T. 07 LIGURIA 100 kg/ha 75,65 

H82 UVA DA VINO COMUNE 07 LIGURIA 100 kg/ha 52,67 

H73 UVA DA VINO VARIETALE 03 LOMBARDIA 100 kg/ha 91,80 

H80 UVA DA VINO D.O.C. 03 LOMBARDIA 100 kg/ha 80,44 

H81 UVA DA VINO I.G.T. 03 LOMBARDIA 100 kg/ha 102,33 

H82 UVA DA VINO COMUNE 03 LOMBARDIA 100 kg/ha 64,84 

H73 UVA DA VINO VARIETALE 11 MARCHE 100 kg/ha 142,18 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del Programma di sviluppo rurale nazionale 2014-2020 

 

Codice 

prodotto 
Denominazione prodotto 

Codice 

area 
Area territoriale 

Unità di 

misura 

Resa benchmark 

2019 

H80 UVA DA VINO D.O.C. 11 MARCHE 100 kg/ha 83,25 

H81 UVA DA VINO I.G.T. 11 MARCHE 100 kg/ha 92,90 

H82 UVA DA VINO COMUNE 11 MARCHE 100 kg/ha 72,52 

H73 UVA DA VINO VARIETALE 14 MOLISE 100 kg/ha 173,04 

H80 UVA DA VINO D.O.C. 14 MOLISE 100 kg/ha 90,55 

H81 UVA DA VINO I.G.T. 14 MOLISE 100 kg/ha 149,12 

H82 UVA DA VINO COMUNE 14 MOLISE 100 kg/ha 167,95 

H80 UVA DA VINO D.O.C. 21 P.A. BOLZANO 100 kg/ha 86,82 

H81 UVA DA VINO I.G.T. 21 P.A. BOLZANO 100 kg/ha 78,31 

H82 UVA DA VINO COMUNE 21 P.A. BOLZANO 100 kg/ha 72,17 

H73 UVA DA VINO VARIETALE 22 P.A. TRENTO 100 kg/ha 118,73 

H80 UVA DA VINO D.O.C. 22 P.A. TRENTO 100 kg/ha 118,17 

H81 UVA DA VINO I.G.T. 22 P.A. TRENTO 100 kg/ha 110,91 

H82 UVA DA VINO COMUNE 22 P.A. TRENTO 100 kg/ha 99,80 

H73 UVA DA VINO VARIETALE 01 PIEMONTE 100 kg/ha 92,68 

H80 UVA DA VINO D.O.C. 01 PIEMONTE 100 kg/ha 77,22 

H82 UVA DA VINO COMUNE 01 PIEMONTE 100 kg/ha 53,96 

H73 UVA DA VINO VARIETALE 16 PUGLIA 100 kg/ha 275,84 

H80 UVA DA VINO D.O.C. 16 PUGLIA 100 kg/ha 79,52 

H81 UVA DA VINO I.G.T. 16 PUGLIA 100 kg/ha 143,40 

H82 UVA DA VINO COMUNE 16 PUGLIA 100 kg/ha 288,95 

H73 UVA DA VINO VARIETALE 20 SARDEGNA 100 kg/ha 77,00 

H80 UVA DA VINO D.O.C. 20 SARDEGNA 100 kg/ha 54,71 

H81 UVA DA VINO I.G.T. 20 SARDEGNA 100 kg/ha 54,00 

H82 UVA DA VINO COMUNE 20 SARDEGNA 100 kg/ha 32,59 

H73 UVA DA VINO VARIETALE 19 SICILIA 100 kg/ha 150,50 

H80 UVA DA VINO D.O.C. 19 SICILIA 100 kg/ha 74,16 

H81 UVA DA VINO I.G.T. 19 SICILIA 100 kg/ha 79,15 

H82 UVA DA VINO COMUNE 19 SICILIA 100 kg/ha 74,76 

H80 UVA DA VINO D.O.C. 09 TOSCANA 100 kg/ha 74,17 

H81 UVA DA VINO I.G.T. 09 TOSCANA 100 kg/ha 75,32 

H82 UVA DA VINO COMUNE 09 TOSCANA 100 kg/ha 47,92 

H80 UVA DA VINO D.O.C. 10 UMBRIA 100 kg/ha 68,93 

H81 UVA DA VINO I.G.T. 10 UMBRIA 100 kg/ha 81,18 

H82 UVA DA VINO COMUNE 10 UMBRIA 100 kg/ha 54,93 

H80 UVA DA VINO D.O.C. 02 VALLE D'AOSTA 100 kg/ha 70,67 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del Programma di sviluppo rurale nazionale 2014-2020 

 

Codice 

prodotto 
Denominazione prodotto 

Codice 

area 
Area territoriale 

Unità di 

misura 

Resa benchmark 

2019 

H82 UVA DA VINO COMUNE 02 VALLE D'AOSTA 100 kg/ha 51,31 

H73 UVA DA VINO VARIETALE 05 VENETO 100 kg/ha 276,28 

H80 UVA DA VINO D.O.C. 05 VENETO 100 kg/ha 136,92 

H81 UVA DA VINO I.G.T. 05 VENETO 100 kg/ha 143,62 

H82 UVA DA VINO COMUNE 05 VENETO 100 kg/ha 178,64 

H73 UVA DA VINO VARIETALE IT NAZIONALE 100 kg/ha 202,82 

H80 UVA DA VINO D.O.C. IT NAZIONALE 100 kg/ha 100,69 

H81 UVA DA VINO I.G.T. IT NAZIONALE 100 kg/ha 118,25 

H82 UVA DA VINO COMUNE IT NAZIONALE 100 kg/ha 171,41 

L10 AGLIO DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 100,00 

L11 AGRETTO IT NAZIONALE 100 kg/ha 150,00 

L91 
ALBICOCCHE PRECOCI SOTTO RETE ANTIGRANDINE 

E IMPIANTO ANTIBRINA 
IT NAZIONALE 100 kg/ha 200,00 

L92 
ALBICOCCHE SOTTO RETE ANTIGRANDINE E 

IMPIANTO ANTIBRINA 
IT NAZIONALE 100 kg/ha 210,00 

L13 ALTRI ERBAI (IN PUREZZA) IT NAZIONALE 100 kg/ha 350,00 

L14 ANETO IT NAZIONALE 100 kg/ha 10,00 

C80 ANICE IT NAZIONALE 100 kg/ha 12,00 

L15 ANONE IT NAZIONALE 100 kg/ha 80,00 

D53 ARACHIDI IT NAZIONALE 100 kg/ha 30,00 

C23 ARANCE MEDIO TARDIVE IT NAZIONALE 100 kg/ha 275,00 

H02 ARANCE PRECOCI IT NAZIONALE 100 kg/ha 215,00 

L16 ARNICA IT NAZIONALE 100 kg/ha 9,00 

D03 ASPARAGO IT NAZIONALE 100 kg/ha 64,00 

L17 AVENA DA BIOMASSA IT NAZIONALE 100 kg/ha 250,00 

L18 AVENA DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 35,00 

H53 AVOCADO IT NAZIONALE 100 kg/ha 150,00 

L19 BAMBU' IT NAZIONALE 100 kg/ha 100,00 

L20 BAMBU' DA BIOMASSA IT NAZIONALE 100 kg/ha 1000,00 

L21 BARBABIETOLA DA BIOMASSA IT NAZIONALE 100 kg/ha 800,00 

L22 BARBABIETOLA DA FORAGGIO IT NAZIONALE 100 kg/ha 700,00 

L08 BARBABIETOLA DA FORAGGIO DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 19,00 

C82 BASILICO IT NAZIONALE 100 kg/ha 200,00 

H26 BASILICO DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 8,00 

C63 BERGAMOTTO IT NAZIONALE 100 kg/ha 70,00 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del Programma di sviluppo rurale nazionale 2014-2020 

 

Codice 

prodotto 
Denominazione prodotto 

Codice 

area 
Area territoriale 

Unità di 

misura 

Resa benchmark 

2019 

H54 BIETA LISCIA DA TAGLIO IT NAZIONALE 100 kg/ha 250,00 

H88 BIETOLA DA COSTA DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 19,00 

L23 BIETOLA ROSSA IT NAZIONALE 100 kg/ha 350,00 

D50 BIETOLA ROSSA DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 14,00 

H86 BORRAGINE IT NAZIONALE 100 kg/ha 240,00 

L93 CACHI SOTTO RETE ANTIGRANDINE IT NAZIONALE 100 kg/ha 240,00 

L94 
CACHI SOTTO RETE ANTIGRANDINE E IMPIANTO 

ANTIBRINA 
IT NAZIONALE 100 kg/ha 240,00 

L24 CAMOMILLA IT NAZIONALE 100 kg/ha 10,00 

D06 CANAPA IT NAZIONALE 100 kg/ha 130,00 

M03 CANAPA INFIORESCENZA IT NAZIONALE 100 kg/ha 95,00 

L04 CAPPERO IT NAZIONALE 100 kg/ha 25,00 

C27 CARCIOFO IT NAZIONALE capolini/ha 75000,00 

D07 CARDO IT NAZIONALE 100 kg/ha 200,00 

L25 CARDO DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 25,00 

D08 CAROTA IT NAZIONALE 100 kg/ha 500,00 

L26 CARTAMO IT NAZIONALE 100 kg/ha 30,00 

D52 CAVOLFIORE DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 7,00 

C83 CAVOLO BROCCOLO IT NAZIONALE 100 kg/ha 240,00 

L28 CAVOLO CINESE IT NAZIONALE 100 kg/ha 400,00 

L29 CAVOLO FORAGGIO IT NAZIONALE 100 kg/ha 500,00 

H55 CAVOLO NERO IT NAZIONALE 100 kg/ha 250,00 

L30 CAVOLO RAPA IT NAZIONALE 100 kg/ha 220,00 

L31 CAVOLO ROMANESCO IT NAZIONALE 100 kg/ha 250,00 

C64 CEDRO IT NAZIONALE 100 kg/ha 140,00 

D13 CETRIOLI IT NAZIONALE 100 kg/ha 250,00 

D54 CICERCHIA IT NAZIONALE 100 kg/ha 20,00 

D91 CILIEGIE SOTTO TUNNEL IT NAZIONALE 100 kg/ha 60,00 

L32 CILIEGIO ACIDO IT NAZIONALE 100 kg/ha 100,00 

D14 CIPOLLINE IT NAZIONALE 100 kg/ha 330,00 

D58 
COLTURE ARBOREE DA BIOMASSA (PIOPPO, ROBINIA, 

SALICE, PAULONIA, EUCALIPTO) 
IT NAZIONALE 100 kg/ha 300,00 

L33 COLZA DA BIOMASSA IT NAZIONALE 100 kg/ha 35,00 

C85 CORIANDOLO IT NAZIONALE 100 kg/ha 12,00 

L34 CRESCIONE IT NAZIONALE 100 kg/ha 25,00 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del Programma di sviluppo rurale nazionale 2014-2020 

 

Codice 

prodotto 
Denominazione prodotto 

Codice 

area 
Area territoriale 

Unità di 

misura 

Resa benchmark 

2019 

H76 CRESCIONE DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 11,00 

L07 CRISANTEMO DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 13,00 

H99 ECHINACEA PARTE AEREA IT NAZIONALE 100 kg/ha 30,00 

H98 ECHINACEA RADICI IT NAZIONALE 100 kg/ha 25,00 

L35 ELICRISO IT NAZIONALE 100 kg/ha 22,00 

L36 ERBA CIPOLLINA IT NAZIONALE 100 kg/ha 20,00 

H96 ERBA MAZZOLINA DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 6,00 

C87 ERBAI DI GRAMINACEE IT NAZIONALE 100 kg/ha 300,00 

L38 ERBAI DI RAVIZZONE IT NAZIONALE 100 kg/ha 350,00 

H97 FACELIA DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 4,00 

D98 FAGIOLI DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 26,00 

L43 FAGIOLINI DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 21,00 

L45 FAVA SECCA IT NAZIONALE 100 kg/ha 20,00 

D97 FAVA DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 20,00 

D17 FAVA FRESCA IT NAZIONALE 100 kg/ha 64,00 

H95 FESTUCA DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 12,00 

H78 FIENO GRECO IT NAZIONALE 100 kg/ha 15,00 

D19 FINOCCHIO IT NAZIONALE 100 kg/ha 290,00 

D51 FINOCCHIO DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 10,00 

L47 FIORDALISO IT NAZIONALE 100 kg/ha 12,00 

H27 FIORI DI ZUCCHINA IT NAZIONALE unità/ha 120.000 

D20 FIORI IN PIENO CAMPO IT NAZIONALE unità/ha 100.000 

D25 FLORICOLE SOTTO SERRA IT NAZIONALE unità/ha 120.000 

D73 FLORICOLE SOTTO TUNNEL IT NAZIONALE unità/ha 120.000 

D92 FRAGOLE SOTTO SERRA IT NAZIONALE 100 kg/ha 260,00 

D74 FRAGOLE SOTTO TUNNEL IT NAZIONALE 100 kg/ha 260,00 

L49 FRUMENTO POLONICO (KHORASAN) DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 34,00 

L50 FRUMENTO TENERO DA FORAGGIO IT NAZIONALE 100 kg/ha 400,00 

L01 FUNGHI DI COLTIVAZIONE IT NAZIONALE 100 kg/ha 15.300,00 

D56 GELSO IT NAZIONALE 100 kg/ha 110,00 

L52 GENZIANA IT NAZIONALE 100 kg/ha 25,00 

L06 GERMOGLI DI BAMBU' IT NAZIONALE 100 kg/ha 80,00 

L53 GIRASOLE DA BIOMASSA IT NAZIONALE 100 kg/ha 40,00 

H36 GIUGGIOLE IT NAZIONALE 100 kg/ha 100,00 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del Programma di sviluppo rurale nazionale 2014-2020 

 

Codice 

prodotto 
Denominazione prodotto 

Codice 

area 
Area territoriale 

Unità di 

misura 

Resa benchmark 

2019 

D95 GOJI IT NAZIONALE 100 kg/ha 50,00 

C73 INDIVIA DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 6,40 

D35 KUMQUAT IT NAZIONALE 100 kg/ha 60,00 

H08 LAMPONE SOTTO RETE ANTIGRANDINE IT NAZIONALE 100 kg/ha 100,00 

L54 LAVANDA PRODOTTO SECCO SGRANATO IT NAZIONALE 100 kg/ha 8,00 

C24 
LIMONI MEDI - MEDI TARDIVI (invernale, verdello, 

bianchetto) 
IT NAZIONALE 100 kg/ha 190,00 

H04 LIMONI PRECOCI (Primo fiore) IT NAZIONALE 100 kg/ha 250,00 

C91 LINO IT NAZIONALE 100 kg/ha 20,00 

H28 LINO DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 15,00 

L55 LIQUIRIZIA RADICE IT NAZIONALE 100 kg/ha 25,00 

H18 LOIETTO IT NAZIONALE 100 kg/ha 90,00 

H45 LUPINELLA IT NAZIONALE 100 kg/ha 45,00 

L56 LUPINELLA DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 10,00 

H17 LUPINI IT NAZIONALE 100 kg/ha 30,00 

H77 LUPPOLO IT NAZIONALE 100 kg/ha 9,00 

L57 MAGGIORANA IT NAZIONALE 100 kg/ha 30,00 

L60 MALVA IT NAZIONALE 100 kg/ha 38,00 

C25 MANDARANCE IT NAZIONALE 100 kg/ha 170,00 

H05 MANDARANCE PRECOCI IT NAZIONALE 100 kg/ha 190,00 

C26 MANDARINI MEDIO - TARDIVI IT NAZIONALE 100 kg/ha 200,00 

H07 MANDARINI PRECOCI IT NAZIONALE 100 kg/ha 250,00 

L02 MANGO IT NAZIONALE 100 kg/ha 120,00 

L61 MELISSA SEMI IT NAZIONALE 100 kg/ha 1,50 

L62 MELISSA IT NAZIONALE 100 kg/ha 43,00 

L63 MENTA DOLCE IT NAZIONALE 100 kg/ha 25,00 

L64 MENTA PIPERITA SOMMITA' FRESCA IT NAZIONALE 100 kg/ha 22,00 

L65 MENTA SEMI IT NAZIONALE 100 kg/ha 0,50 

L66 MENTUCCIA IT NAZIONALE 100 kg/ha 25,00 

C93 MIGLIO IT NAZIONALE 100 kg/ha 20,00 

D37 MIRTO IT NAZIONALE 100 kg/ha 50,00 

C66 MORE IT NAZIONALE 100 kg/ha 62,00 

H09 NESPOLO DEL GIAPPONE IT NAZIONALE 100 kg/ha 200,00 

D42 NOCE PIANTE IT NAZIONALE unità/ha 25000 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del Programma di sviluppo rurale nazionale 2014-2020 

 

Codice 

prodotto 
Denominazione prodotto 

Codice 

area 
Area territoriale 

Unità di 

misura 

Resa benchmark 

2019 

L96 OLIVELLO SPINOSO IT NAZIONALE 100 kg/ha 10,00 

H93 OLIVO IN VASO IT NAZIONALE unità/ha 18.000 

L67 ORIGANO IT NAZIONALE 100 kg/ha 15,00 

L68 ORTICA IT NAZIONALE 100 kg/ha 30,00 

L70 PASSIFLORA IT NAZIONALE 100 kg/ha 50,00 

H16 PATATA DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 300,00 

H24 PEPERONCINO IT NAZIONALE 100 kg/ha 120,00 

H87 PIANTINE DI NOCCIOLO IT NAZIONALE unità/ha 60.600 

L71 PIOPPI A DIMORA CICLO BREVE 5 ANNI IT NAZIONALE 100 kg/ha 230,00 

D36 POMPELMO IT NAZIONALE 100 kg/ha 180,00 

D27 PORRO IT NAZIONALE 100 kg/ha 329,00 

C99 PREZZEMOLO IT NAZIONALE 100 kg/ha 300,00 

D43 PREZZEMOLO DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 8,00 

H42 PSILLIO IT NAZIONALE 100 kg/ha 20,00 

D94 QUINOA IT NAZIONALE 100 kg/ha 10,00 

D61 RAPA IT NAZIONALE 100 kg/ha 350,00 

D29 RAVANELLO IT NAZIONALE 100 kg/ha 220,00 

C62 RIBES IT NAZIONALE 100 kg/ha 64,00 

D39 ROSA CANINA IT NAZIONALE 100 kg/ha 15,00 

L75 ROSMARINO IT NAZIONALE 100 kg/ha 25,00 

L76 RUCOLA IT NAZIONALE 100 kg/ha 130,00 

L77 SALVIA IT NAZIONALE 100 kg/ha 35,00 

C60 SATSUMA IT NAZIONALE 100 kg/ha 250,00 

L78 SCALOGNO DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 100,00 

D31 SEGALE IT NAZIONALE 100 kg/ha 40,00 

L79 SEGALE DA BIOMASSA IT NAZIONALE 100 kg/ha 280,00 

D65 SEGALE DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 40,50 

H41 SENAPE BIANCA IT NAZIONALE 100 kg/ha 6,00 

L80 SOIA DA BIOMASSA IT NAZIONALE 100 kg/ha 45,00 

H39 SORGO DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 95,00 

H89 SULLA DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 10,00 

L84 TARASSACO RADICI IT NAZIONALE 100 kg/ha 25,00 

L85 TIMO IT NAZIONALE 100 kg/ha 32,00 

L87 TRITORDEUM IT NAZIONALE 100 kg/ha 20,00 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del Programma di sviluppo rurale nazionale 2014-2020 

 

Codice 

prodotto 
Denominazione prodotto 

Codice 

area 
Area territoriale 

Unità di 

misura 

Resa benchmark 

2019 

D66 UVA SPINA IT NAZIONALE 100 kg/ha 97,00 

L88 VECCIA IT NAZIONALE 100 kg/ha 25,00 

L89 VECCIA DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 25,00 

C53 VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO IT NAZIONALE unità/ha 100.000 

D67 VIVAI DI PIANTE DI FRAGOLA IT NAZIONALE unità/ha 750.000 

H31 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO IT NAZIONALE unità/ha 35.000 

H25 ZAFFERANO IT NAZIONALE g/ha 5.000 

H34 ZAFFERANO BULBI IT NAZIONALE unità/ha 500.000 

C79 ZUCCA DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 3,00 

D49 ZUCCHINE DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 8,00 

M02 CECE DA SEME IT NAZIONALE 100 kg/ha 23,00 

M04 GIRASOLE DA BIOMASSA PIANTA IT NAZIONALE 100 kg/ha 400,00 

M06 ALKEKENGI IT NAZIONALE 100 kg/ha 90,00 

M05 IPERICO IT NAZIONALE 100 kg/ha 50,00 

M07 CARCIOFO DA INDUSTRIA IT NAZIONALE capolini/ha 20.000 

M09 COCOMERO MINI IT NAZIONALE 100 kg/ha 440,00 

M10 FRONDE ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO (Q) IT NAZIONALE 100 kg/ha 60,00 

M11 AGLIONE IT NAZIONALE 100 kg/ha 12,50 

 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del Programma di sviluppo rurale nazionale 2014-2020 

ALLEGATO 2 

 

A) Integrazione delle rese benchmark relative ad alcuni prodotti per le annualità 2018 e precedenti 
Codice 

prodotto 
Denominazione prodotto 

Area 

territoriale 

Unità di 

misura 

Resa benchmark 

2015 

Resa benchmark 

2016 

Resa benchmark 

2017 

Resa benchmark 

2018 

M04 GIRASOLE DA BIOMASSA PIANTA NAZIONALE 100 kg/ha 400,00 400,00 400,00 400,00 

M06 ALKEKENGI NAZIONALE 100 kg/ha 80,00 100,00 120,00 100,00 

M05 IPERICO NAZIONALE 100 kg/ha 50,00 50,00 50,00 50,00 

M07 CARCIOFO DA INDUSTRIA NAZIONALE capolini/ha 21.000 18.000 23.000 28.000 

M09 COCOMERO MINI NAZIONALE 100 kg/ha 440,00 440,00 440,00 440,00 

M10 FRONDE ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO (Q) NAZIONALE 100 kg/ha 60,00 60,00 60,00 60,00 

M11 AGLIONE NAZIONALE 100 kg/ha 12,50 12,50 12,50 12,50 

D55 COLTURE ERBACEE DA BIOMASSA NAZIONALE 100 kg/ha 
 

540,00 540,00 
 

L19 BAMBU' NAZIONALE 100 Kg/ha 
   

100,00 

 

B) Rettifica delle rese benchmark per il prodotto L19-Bambù per le annualità 2017 e precedenti 
Da: 

Codice 

prodotto 
Denominazione prodotto 

Area 

territoriale 

Unità di 

misura 

Resa benchmark 

2012 

Resa benchmark 

2013 

Resa benchmark 

2014 

Resa benchmark 

2015 

Resa benchmark 

2016 

Resa benchmark 

2017 

L19 BAMBU' NAZIONALE unità/ha 2.200 2.200 2.200 2.200   1000 

L19 BAMBU' NAZIONALE 100 Kg/ha         500,00   

a: 
Codice 

prodotto 
Denominazione prodotto 

Area 

territoriale 

Unità di 

misura 

Resa benchmark 

2012 

Resa benchmark 

2013 

Resa benchmark 

2014 

Resa benchmark 

2015 

Resa benchmark 

2016 

Resa benchmark 

2017 

L19 BAMBU' NAZIONALE 100 Kg/ha 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

 


